1,11. At Bruno, urbe deserta, seculo etiam abrenunciare proponit, qui, suorum notitias horrens, ad Gratianopolitanum processit territorium. Ibi, in arduo et admodum terribili promontorio, ad quod difficillimum et valde insolens iter interdicitur – sub eo etiam praeruptissimae vallis vorago dehiscit –, habitare deligens, huiusmodi mores instituit, et sequaces eius hodieque sic vivunt (Guibert 1981: 66).

Nella cronaca *Laudemos*, mossi a conversione dal miracolo del dottore parigino, dopo aver interpellato il vescovo Ugo di Grenoble, da lui sostenuti e accompagnati, Bruno e i suoi compagni si addentrarono nel deserto di Chartreuse e li

<sup>12</sup> Sulla veridicità dell'episodio del sogno di Ugo, vescovo di Grenoble, si veda Laporte 1960: 153-159.

iniziarono a edificare, nell'anno del Signore 1084, cioè nel quarto anno dell'episcopato di sant'Ugo.

Ipsa namque consulente et iuvante ac concomitante, Cartusie solitudinem intraverunt atque extruxerunt anno domini MLXXXIV, episcupatus vero dicti sancti Hugonis IV (Wilmart 1926: 120).

Nell'*Ortus et decursus ordinis cartusiensis*, Bruno, e con lui Landuino, Ugo, due canonici regolari e due onesti laici, volendo realizzare l'intenzione di cambiare stato e vita che avevano espresso a seguito della condanna del dottore parigino, raggiunsero il vescovo Ugo di Grenoble nel luogo del suo romitaggio. Messo a parte dei fatti di Parigi e udito il loro proposito, il vescovo si ricordò di ciò che poco tempo prima aveva visto in visione: gli erano apparse sette stelle che lo avevano guidato in un luogo di solitudine dove Dio edificava una dimora. Comprese allora che Bruno e i suoi compagni erano chiamati da Dio, che li aveva guidati da lui perché li conducesse nel luogo della visione. Li accolse dunque senza dubitare e li favorì sostenendoli fino al completamento dell'oratorio, delle celle e delle altre cose necessarie.

Assumptis igitur sibi diversorum statuum viris, eiusdem sancte intencionis, magistro scilicet Landuino, magne litterature viro, Hugone, quodam seculari presbitero, duobus canonicis regularibus et duobus honestis laicis, divertit pro inhabitando heremitorium ad sancte fame virum Hugonem Gracianopolitanum episcopum. Visitato eciam in via quodam devoto heremita, pro via Domini ab eo experiencius indaganda, episcopus igitur, audito ab eis quod contigit Parisius, sanctoque eorum proposito, perpendens, quod et ipsi septem sunt, ad memoriam revocat, quod sibi proxime per visionem ostensum fuerat: apparuerunt enim sibi septem stelle, ipsum ducentes ad quendam solitudinis locum, in quo et Dominum construere sibi viderat habitaculum. Sicque sciens eos mystice a Deo vocatos et Spiritu Dei sibi adductos, ducendosque in locum premonstratum ab angelis, haut dubium eorum [...] electos ipsos gratanter accepit, et reverenter in personam Domini fovit et educavit, usque ad consummacionem oratorii et cellarum pro ipsis, ac aliorum necessariorum (Vermeer 1992: 91-93).